號
限年存

檔
保

臺中市政府衛生局函
地址;42053臺中市豐原區中興路l36號

承辦人:施佩宇

電話: （04﹚25265394﹟3777

電子信箱:hbtcⅢ00893﹫taichung.gov.
tW

受文者:仁愛醫療財圄法人大里仁愛醫院

發文日期:中華民國l08年7月4日

發文字號:中市衛醫字第l08006675l號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件; 「l08年度醫院安全及緊急應變訂II練課程」簡章（l08006675lAttach0l.D0CX）

主旨:轉知社圉法人台灣急診醫學會及財圉法人台灣建築中心訂

於l08年8月l9日（星期一﹚上午9時至下午l7時假衛生福利

部臺中醫院辦理「108年度醫院安全及緊急應變訂Il練課

程」（台中場）,請貴院轉知所屬人員報名參加,請查

裝

◎
昭
卜打

說明:

一、依據社圍法人台灣急診醫學會l08年7月3日急仁字第

l080000863號函辦理。

二、如對課程有疑問,請逕洽連絡人:呂易漣小姐,電話

23l23456－65657。

02－

線

正本:本市68家醫院

副本:本局醫事管理科 咸
章跚2電交

一

籃弓收文
- ﹣ 凸□ ﹣﹣╴︿-

收丈

.Ⅲ.』?﹣Ⅲ ﹥∕2↗
第l頁,共l頁

衛生福利部災難醫療救護訓練中心

108 年度醫院安全及緊急應變訓練課程

一、 主旨

為增進醫院災害應變相關人員與衛生機關人員對於醫院安全災害風險評估

及應變處置流程之基本認識，進而能對緊急災害應變事務進行規劃，達到確保醫

院在災害發生時能夠持續運作，並兼顧人員及傷病患的安全，故舉辦此教育訓

練，本課程並配合醫事司為了解醫院緊急應變措施計劃之常見問題，及增進緊急

措施計劃深度，故規劃醫院環境及硬體安全管理及應變等課題，課堂講授以概念

及接近真實情境之桌上模擬演練，將觀念進行演繹並由實作中發現問題來探討，

並尋求改善，以期受訓學員在回歸工作岡位時，能夠做好適當的災害應變規劃，

並當災害發生時將應變處置做到更趨完善。

二、 指導單位：衛生福利部

三、 主辦單位：社團法人台灣急診醫學會、財團法人台灣建築中心

四、 共同主辦單位：衛生福利部臺中醫院

五、 課程時間：108 年 8 月 19 日(一)

六、 課程地點：衛福部台中醫院醫療大樓12大禮堂(403台中市西區三民路一段199號)

七、 研習對象：醫院負責院內緊急應變管理者業務或有興趣的相關人員等、各縣市

衛生局及消防局人員。

八、 研習預定人數：100 人（每場）

九、 報名費用：免費，僅提供中餐，恕不提供現場報名及停車優惠。

十、 報名方式：

1. 線上報名：請進入「台北區緊急醫療應變中心」網站點選「年度活動」報名

報名網址：「http://remoctaipei.blogspot.com」

2. 報名期限：自網站開放報名至報名額滿為止。

十一、 請配合全程參與課程使得給予上課證明。

十二、 課程備有飲水，學員請自行攜帶水杯。

十三、 公務人員終身學習認證學分、其他學會教育積分(台灣急診醫學會、醫師公會

全國聯合會、護理師相關教育積分等)申請中，以當日公佈為主。

十四、 主辦單位有保留更改內容及講座之權利。

十五、 課程表及交通位置：

108 年度醫院安全及緊急應變訓練課程

課程表

課程時間：108 年 8 月 19 日（星期一）

課程地點：衛福部台中醫院醫療大樓 12 大禮堂

上課時間 課程內容 講座

08:40-09:00 報  到

～模 組 1～ 緊急應變計畫與硬體常見缺失樣態

醫院緊急應變與風險管理基本概念 石富元主任
09:00-10:30

（90 分鐘） 醫院緊急事件危害風險管理計畫的撰寫

(危害脆弱度分析(HVA))
石富元主任

10:30-10:40 休   息

醫院環境及硬體安全管理 沈子勝老師
10:40-12:10

（90 分鐘）
醫院硬體安全缺失常見樣態 沈子勝老師

12:10-13:00 午  餐

～模 組 2～緊急應變功能演習常見問題

13:00-16:00

（180 分鐘）
醫院緊急事件功能性演習(3 小時) 林鍵皓醫師

16:00-16:50

（50 分鐘）
醫院演習設計&醫院演習的常見問題 林鍵皓醫師

16:50-17:10

（20 分鐘）
綜合討論 石富元主任

17:10~ 賦  歸

『活動課程若有異動，以當日公告為準』

交通位置